
diário oficial Nº 34.938   67Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

trônica n° 03/2022, objetiva a aquisição Nobreaks, para atender as nece-
sidades da Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, a empresa:
LOTE ÚNICO
ITEM 01 – AQUISIÇÃO DE NOBREAKS.
Quantidade: 22 und. 
Valor unitário: R$ 409,69 
(quatrocentos e nove reais e sessenta e nove centavos)
Valor total: R$ 9.013,18 (Nove mil e treze reais e dezoito centavos)
EMPRESA: P.R.B. QUINTO MATOS
CNPJ: 31.405.857/0001-15
VALOR GLOBAL: R$ 9.013,18 (Nove mil e treze reais e dezoito centavos)
Belém, 19 de abril de 2022.
VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES
Coordenador – Portaria n° 212 de 16 de março de 2022.
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº CONTRATO: 9912458794/2019
PROCESSO N°: 2019/115984
Objeto: Prestação de Serviços de gerenciamento de postagem de documentos
Vigência: 11/04/2022 a 10/04/2023.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT
CNPJ N°: 34.028.316/0018-51
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 33.90.3900 – Outros Serviços de Terceiros- PJ.
33903947- Serviços de Comunicação em geral
Fonte: 0101
Belém (PA), 19 de abril de 2022. 
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS.
ORDENADORA DE DESPESAS.

Protocolo: 786672

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 326 de 14 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/423107/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar) que por 
motivo alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de perma-
necer por mais um dia 10/04/2022 no
município de São Félix do Xingu.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 327 de 14 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/459739/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para Redenção no período de 18 a 20 de Abril de 2022, para 
conduzir a equipe que efetuará a cobertura jornalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 329 de 14 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/384421/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na logística de transporte, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 04 de abril de 2022 no município de Almeirim.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRICULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 786583
PORTARIA Nº 312 de 13 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/450752/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Salinópolis nos dias 14 e 15 de abril de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 786183

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022
CONTRATO Nº 013/2021
PROCESSO Nº 2021/200332
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 013/2021 pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo de 04 de maio de 2022 à 04 de maio de 2023.
Data de Assinatura: 08/04/2022
Valor: R$ 1.220.330,00 
(um milhão, duzentos e vinte mil e trezentos e trinta reais)
Vigência: 04/05/2022 à 04/05/2023
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Funcional: 24.813.1499.8795 DIFUSÃO EVENTOS ESPORTIVOS
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 103CPARAZAO
PI: 103COPVERDE
PI: 103COPELADE
Funcional: 24.392.1503.8423 DIFUSÃO CULTURAL
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 103EVENFEIR
PI: 103EVENFEST
PI: 103EVENFIMU
PI: 103EVENCARN
PI: 103EVENCAIR
PI: 103EVENCIRI
PI: 103EVENOPER
PI: 103EVENATAL
PI: 103EVENOUTR
Contratado (a): 
TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA.
CNPJ: 02.402.531/0001-36
Endereço: TRAVESSA ANGUSTURA, 3585-B, MARCO
Belém -Pará - CEP: 66093-041
Ordenadora (a): HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 786543

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 104/2022, DE 14 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 13/04/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2022/451201, de 13/04/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor UBIRAJARA DAMASCENO SAN-
TANA, matrícula nº 3182681/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, para 
custear despesas com viagem ao município de ABAETETUBA, no período de
20/04/2022, com o objetivo de vistoria técnica em Retransmissora de TV 
Digital (RTVD) para cadastramento técnico no Sistema Mosaico da ANATEL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 786107
PORTARIA Nº 105/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 38/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 13/04/2022 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2022/451131 de 13/04/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula nº 
3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Aba-
etetuba, no período de 20/04/2022, com o objetivo de realizar vistoria 
técnica em retransmissora de TV digital.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 786284


